3:4 And I will give children to be their princes, and babes  
shall rule over them.

3:5 And the people shall be oppressed, every one by an-  
other, and every one by his neighbour: the child shall  
behave himself proudly against the ancient, and the base  
against the honourable.

3:6 When a man shall take hold of his brother of the house  
of his father, saying, Thou hast clothing, be thou our ruler,  
and let this ruin be under thy hand:

3:7 In that day shall he swear, saying, I will not be an  
healer; for in my house is neither bread nor clothing: make  
me not a ruler of the people.

3:8 For Jerusalem is ruined, and Judah is fallen: because  
their tongue and their doings are against the LORD, to pro-  
voke the eyes of his glory.

3:9 The shew of their countenance doth witness against  
them: and they declare their sin as Sodom, they hide it  
not. Woe unto their soul! for they have rewarded evil unto  
themselves.

3:10 Say ye to the righteous, that it shall be well with him:  
for they shall eat the fruit of their doings.

3:11 Woe unto the wicked! it shall be ill with him: for the  
reward of his hands shall be given him.

3:12 As for my people, children are their oppressors, and  
women rule over them. O my people, they which lead thee  
cause thee to err, and destroy the way of thy paths.

3:13 The LORD standeth up to plead, and standeth to  
judge the people.

3:14 The LORD will enter into judgment with the ancients  
of his people, and the princes thereof: for ye have eaten up  
the vineyard; the spoil of the poor is in your houses.

3:15 What mean ye that ye beat my people to pieces, and  
grind the faces of the poor? saith the Lord GOD of hosts.

3:1 ecce enim Dominator Deus exercituum auferet ab Hie-  
rusalem et ab Iuda ualidum et fortem omne robur panis et  
omne robur aquae 3:2 fortem et uirum bellatorem iudi-  
cem et prophetam et ariolum et senem 3:3 principem su-  
per quinquaginta et honorabilem uultu et consiliarium sa-  
pientem de architectis et prudentem eloquii mystici 3:4 et  
dabo pueros principes eorum et effeminati dominabuntur  
eis 3:5 et inruet populus uir ad uirum unusquisque ad pro-  
ximum suum tumultuabitur puer contra senem et ignobilis  
contra nobilem 3:6 adprehendet enim uir fratrem suum do-  
mesticum patris sui uestimentum tibi est princeps esto nos-  
ter ruina autem haec sub manu tua 3:7 respondebit in die  
illa dicens non sum medicus et in domo mea non est pa-  
nis neque uestimentum nolite constituere me principem po-  
puli 3:8 ruit enim Hierusalem et Iudas concidit quia lingua  
eorum et adinuationes eorum contra Dominum ut prouo-  
carent oculos maiestatis eius 3:9 agnitio uultus eorum res-  
pondit eis et peccatum suum quasi Sodoma praedicauerunt  
nec absconderunt uae animae eorum quoniam reddita sunt  
eis mala 3:10 dicite iusto quoniam bene quoniam fructum  
adinuationum suarum comedet 3:11 uae impio in malum  
retributio enim manuum eius fiet ei 3:12 populum meum  
exactores sui spoliauerunt et mulieres dominatae sunt eius  
popule meus qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt et uiam  
gressuum tuorum dissipant 3:13 stat ad iudicandum Domi-  
nus et stat ad iudicandos populos 3:14 Dominus ad iudi-  
cium ueniet cum senibus populi sui et principibus eius uos  
enim depasti estis uineam meam et rapina pauperis in domo  
uestra 3:15 quare adteritis populum meum et facies pau-